陕震发〔2008〕15号
关于开展《中华人民共和国防震减灾法》

施行十周年暨第十六届“科技之春”宣传月

防震减灾宣传活动的通知

各设区市地震工作主管部门：

2008年3月1日是《中华人民共和国防震减灾法》施行十周年纪念日，按照中国地震局《关于开展<中华人民共和国防震减灾法>实施十周年宣传活动的通知》（中震法发〔2008〕13号）的要求，我省将采取多种形式开展大规模的防震减灾法律、法规宣传和科普知识宣传活动。届时，省地震局将重点在省级报刊、电视、广播等新闻媒体上进行广泛深入的宣传活动，各地也要充分利用这一时机并结合“科技之春”宣传月活动，进一步加强防震减灾法律、法规宣传和科普宣传，增强社会公众的防震减灾意识，为我省防震减灾工作的开展营造良好的氛围。现就具体工作安排如下：
1、 活动时间安排
（一）3月1日，《防震减灾法》实施十周年纪念日，全省各地上街集中宣传。

（二）3月20日至4月10日，各地参与到当地“科技之春”宣传月活动中，利用科技、文化、卫生“三下乡”、社区科普等活动，大力开展针对广大农村群众、社区居民、企业职工、青少年和领导干部的防震减灾宣传活动。
2、 宣传的主要内容

（一）宣传《防震减灾法》确立的我国防震减灾工作方针、防震减灾基本法律制度;《防震减灾法》实施以来，我国防震减灾事业取得的新进展、新成就、新经验；新时期防震减灾事业面临的新形势、新要求、新任务；在各级人大、政府的重视下，防震减灾法制建设取得的成绩等等。

（二）宣传防震减灾科普知识，帮助人们了解地震发生和灾害形成的原因，加深对地震知识的了解，提高识别和抵制封建迷信思想、伪科学和各种谣传的能力。普及各种防震、避震知识，帮助广大群众掌握防震避险、自救互救的方法。

（三）宣传农村建房的抗震设防知识，增强农民群众的防震减灾意识，逐步提高农民群众建设安全家园，参与防震减灾的自觉性和主动性。

3、 宣传形式

（一）结合城市地震安全社区创建工作，深入到社区，组织开展具有针对性的防震减灾科学普及活动，增强社区居民积极参与防震减灾活动的自觉性，提高社区居民对各种地震谣传事件的基本鉴别能力，有效遏止各种地震谣传现象，维护正常社会秩序。
（二）结合地震安全农居工程的实施，向农民群众普及宣传农村民房防震减灾技术常识，逐步增强广大农民群众的防震减灾意识。
（三）结合防震减灾科普示范学校的建设，对青少年学生进行防震减灾基础科学知识、地震自救和紧急避险技能的教育，培养中小学生对防震减灾科技的兴趣和向社会开展“二次宣传”的能力。
（四）各单位可根据本地具体情况，与当地人大、政府和宣传、新闻等部门联系，充分利用报刊、广播、电视、网络等媒介，创新宣传方式，拓展宣传途径，开展形式多样的宣传活动。
在宣传活动中，各地要牢固树立政治意识、大局意识、责任意识，严格遵守相关的法律法规和宣传纪律，加强对宣传活动的领导，把握时机，把握要求、把握重点、精心组织、周密部署、务求实效。

此次宣传活动结束后，各单位要认真进行总结，并将活动情况于4月20日前报到省地震局震防处。

二○○八年二月二十日

主题词: 地震  防震减灾  宣传  通知
陕西省地震局办公室　           2008年2月20日印发

PAGE
- 1 -